fit. Item finis rei. **Ouidius**: Careat successibus, opto, Quisquis ab euentu facta notanda putat. Et
10 in singulari masculinum est ac declinationis quartae; in plurali uero neutrum et
declinationis secundae. **Cicero**: Saepe enim causae euentorum magis mouent quam ipsa euenta.
Reuenio, reuertor.

339 **Prouenio**, producor, ut 'ex bona arbore boni fructus proueniunt'. Vnde
prouentus dicuntur redditus. Veteres tamen non solum bonarum rerum, sed etiam
malarum prouentum dici uoluere. **Plautus**: Calamitatum et miseriarum (f° 252r) tot
prouentus. **Praeuenio**, anticipo; á quo **praeuentio** anticipatio dicitur. **Inuenio**,
5 comperio, quasi in aliquid uenio. **Virgilius**: Inueni Germana uiam. Hinc **inuentiones** et
inuenta dicuntur, et **inuentores** atque **inuentrices**. **Subuenio**, opitulor. **Plautus**:
Qui totiens tibi misero subueni.

340 **Conuenio**, quod proprie est congregor, coeo. **Virgilius**: Conueniunt quibus
aut odium crudele tyranni Aut metus acer erat. **Salustius**: Postquam unum in locum omnes
conuenere. Hinc fit **conuentus**, hoc est congregatio hominum uel supplicationis gratia
in templo, uel iudicii causa, qum á magistratibus congregatur, uel si qua alia ratione
5 unum in locum multitudo coit. Ponitur tamen aliquando pro coniugio. **Iuuinalis**:
Conuentum tamen et pactum, et sponsalia nostra Tempestate paras. Et **conuentae conditio**
dicebatur qum primus sermo de nuptiis et earum conditione habebatur. **Conuentus**
etiam is dicitur qui in iudicium ab aliquo uocatus est. **Conuenticula** quoque á con-
uenio deducitur, et ferè semper in malam partem, hoc est pro conuentu sediciosorum
10 aut sceleratorum, accipitur. Et **conuena**, quod ab aduena differt quod aduenae pro-
prie dicuntur qui ex uno loco in ali- (c. 407) quod oppidum uenient. Conuenae uero,
qui ex pluribus locis. Conuenio etiam capitur pro in iudicium uoco. **Cicero**: Non
dubit quin, si ipse Verrem conueniat, aequitate causae, autoritate sua commouere hominem possit.
Item pro alloqui. **Terentius**: Conueni hodie adueniens quandam mei loci hinc, atque ordinis
15 hominem. Item **conuenit** pro decens et conueniens est. **Cicero**: Nam quid uereris ne non
conueniat nostris aetatis ista oratio. Item conuenit hoc inter nos, pro constat; conuenit hoc
mihi tecum pro concordes sumus. Conuenire etiam statuere est. **Apuleius**: Conueni-
mus ad portum quam primum ire. **Conuentio** nomen generale esse scribit **Vlpianus** ad omnia
pertinent, de quibus negotiis contrahendi transigendi que causa consentiunt qui inter se agunt. Nam,
20 sicuti conuenire dicuntur qui ex aduersis locis in unum locum colliguntur et uenient, ita ii qui ex
diuersis animi motibus consentiunt in unum et in unam sententiam concurrunt.

341 AB. **A** et **ab** et **abs** in significatione quidem eandem uim habent, et id
significant quod apud Graecos ἀπό. Interdum tamen accipiuntur pro post. **Plynus** :
Et uirus equi á coitu statim collectum, hoc est: statim post coitum collectum. In com-
positione autem modo priuationem significant, ut **amens**, quasi sine mente,
5 **absimilis**, dissimilis, **abstemius**, sine temeto. Ab re, hoc est praeter rem, praeter

(Ou. *epist.* 2,85-86; cf. Cic. *Att.* 9,5,2 [uar.??]) | 339,2-3 cf. Non. 521 | 3-4 Plaut. ?fr. inc. 124
[Oliver 19] | 4-5 cf. Isid. *orig.* 10,122 ex Aug. *trin.* 10,7,10 | 5 Verg. *Aen.* 4,478 | 7 Plaut. ?fr. inc.
125 [ex *Pseud.* 1146 ??] | 340,1-2 cf. Non. 271 et Verg. *Aen.* 1,361-362 ex Non. | 2-3 ex Sall. *Iug.*
11,2 uel *Car.* 6,2 | 3-5 cf. P. *Fest.* 41 | 6 Iuu. 6,25-26 | 6-7 P. *Fest.* 62 | 10-12 cf. Seru. *Aen.* 8,328 =
Isid. *diff.* 1,34 | 12-13 cf. Cic. *Verr.* II,1,126 uar. ap. Non. 271 | 14-15 cf. Ter. *Eun.* 234 uar. ap.
Non. 270 | 15 et 16-17 cf. Valla *eleg.* 3,76 | 15-16 cf. Cic. *Hort. frg.* 57 ap. Non. 270 | 17-18 Apul. ?
fr. inc. 75 | 18-21 cf. Vlp. *dig.* 2,14,1,3 | 341,1 Mart. *spect.* 3,3 | cf. Prisc. gramm. III,468,30 ? [et
al.] | 3 cf. Plin. *nat.* 28,261 | 5 cf. Quint. *inst.* 1,7,9 uel Gell. 10,23,1 uel Porph. *epist.* 1,12,7 uel Isid.
orig. 10,11

339,3 Calamitatem ov || 4 Praeuenio] Pro- o || 340,5 coniungo v || 8-9 á conuenio om. ova || 15
est om. ov || 341,5-8 Ab re — referre add. in mg. inf. U²

propositum, sine causa. **Liuus:** Haec si omnis diuini humani que iuris memoria aboleuit, noua peregrina que omnia priscis ac patriis praferendo, haud ab re duxi, uerbis quoque ipsis, ut tradita nuncupata que sunt referre. Modo ablationem, ut aufero, abduco, auerto. Interdum simplis significationem non mutant, ut in **abduco**. **Liuus:** Flauius Supple- (fº 252v) mentum 10 ab Roma abduxerat. Hoc autem modo inter se differunt quod à nunquam iungitur cum dictionibus incipientibus à uocali. Ab uero cum omnibus huiusmodi coniungitur, et frequentissime cum duabus liquidis et i consonante, ut 'ab lege, ab re, ab ab Ioue'. Abs cum te, ut 'abs te'. Interdum cum q. **Terentius:** Abs quiuis homine beneficium accipere gaudeas.

342 Ah etiam aliquando interiectio est admirantis. **Plautus:** Ah, quid ais ? Interdum dolentis. **Virgilius:** Spem gregis, ah! scilice in nuda connixa reliquit. **Idem:** Ah, tibi ne teneras glacies seget aspera plantas! Interiectiones Graeci non habent, sed huiusmodi uoces inter aduerbia connumerant, quoniam uel adiunguntur uerbis, uel uerba iis subaudiuntur, ut qum dicimus: 'Pape, quid video ?' Nostri uero, quoniam plerunque non additur uerbum nec subauditur, sed quodammodo in iis inclusa est uerbi significatio, separatim hanc partem posuere. Etenim, qum dicimus 'pape', nec uerbum aliquod est, nec subauditur; habet tamen in sese affectum huius uerbi, quod est miror, et plenam motus animi significationem. Variae ergo interiectionum significationes sunt: gaudii, 5 ut **euax**. Doloris, ut **hei, heu**. **Virgilius:** Hei mihi qualis erat, quantum mutatus ab illo Hectore. **Cicero:** Heu mihi, non possum hoc sine lachrimis commemorare. Item **heuheu, heheu, ah, aha, proh**, quae tria postrema interdum etiam admirationis aut indignationis sunt, quemadmodum **pape** et **uah** et hem. **Plautus:** Proh sancte Iupiter, quid video? **Terentius:** Pape, hic superat ipsam Thaidem. **Plautus:** Vah homo impudens. **Apuleius:** Hem 10 hominis audaciam. Timoris, ut **Atat**; risus, ut **Ahahe**. Aliquando eadem uox et aduerbiū est et interiectio et nomen, ut **o**, quando indignationem uel dolorem significat, interiectio est; quando uero optandi est uel uocandi, aduerbiū est; et ipsius litterae nomen. Item A aliquando praepositio, aliquando interiectio est, ut modo ostendimus, aliquando ipsius litterae nomen. Item Pro, aliquando praepositio. **Virgilius:** Pro Latio 15 obtestor, pro maiestate tuorum. **Idem:** Pro se quisque uiri deprumont tela pharetris. Modo interiectio. **Idem:** Proh si remeasset in urbem. Aliquando etiam aliae partes orationis solent interiective proferri. **Virgilius:** Na- (c. 408) uibus, infandum, ammissis unius ob iram. **Infandum** pro interiectione protulit. Proprie tamen interiectiones primitiuae sunt, ut haec quas superius memorauimus, et **ohe, euhoe**, quae exclamationis sunt, et aliae 20 similes. **Ia** exultantis interiectio est; fuit etiam hoc nomine minor Atlantis filia.

341,6-8 cf. Liu. 8,11,1 | 9-10 cf. Liu. 9,33,2 | 10-12 cf. Prisc. gramm. III,468,30-469,2 ? [et al.] | 12-14 cf. Valla eleg. 2,29 (cf. Ter. Ad. 254) | 342,1-2 Plaut. ? [ex Curn. 131 uel Cas. 659 ?] = Ter. Eun. 797 uar. 1 2 cf. ? Seru. [an ex Prisc. gramm. III,90,22 ?] et ecl. 1,15 | 2-3 Verg. ecl. 10,49 ap. Prisc. gramm. III,90,24 | 3-9 cf. Prisc. gramm. III,90,6-12 | 9-11 cf. Prisc. gramm. III,90,14-18 [+ Valla eleg. 2,11 ?] (Verg. Aen. 2,274-5 uar.) | 11 ex Cic. ad Q. 1,3,3 potius quam diu. 2,22 uel Lael. 41 uel fam. 14,2,1 uel Att. 9,12,1 | 12 ex P. Fest. 228 uel Prisc. gramm. III,91,1 | 13 ex Plaut. Poen. 1122 ex P. Fest. 228 [?] + ? Cic. Phil. 2,32 | 14 cf. Ter. Eun. 229 + 231 ap. Prisc. gramm. III, 91,2 | Plaut. ? fr. inc. 126 | 14-15 Apul. ? fr. inc. 76 | 15 Prisc. gramm. III,90,25-26 | cf. Prisc. gramm. III,91,3-4 | 15-21 cf. Prisc. gramm. III,91,5-18 (Verg. Aen. 12,820; 5,50; Lucan. [non Verg.] 3,73) | 21-25 cf. Prisc. gramm. III,91,23-27 (Verg. Aen. 1,251) | 25 cf. Tort. ex Hom. Od. 14,435

341,8 ablationem *U p.c.* || 10 obduxerat *v* || 11 huiusmodi *U* : *iis oa om. v* || **342 add. in mg. inf. U²** || 8 se *ova* || 11 *Hei ova* || *heuheu om. ova* || 12 *pró a* || aut indignationis *add. in mg. U²* || 13 et *uah* et *hem* *add. s.l. U²* || *prò a* || *quod a* || 13-15 **Terentius** — *audaciam add. in mg. U²* || 14 *haec ova* (= *Ter.*) || *Ah v* || *imprudens a* || 17 aliquando *ova* || 17-18 *uel uocandi* — *interiectio est om. ova* || 18 *post ut del. pro (?) U²* || 19 *Proh ov* || 20 *post tela del. sagittis U²* || 21 *Prò a* || 24 *quas*] *quiua v* || *ohoe* *U² a.c.* || 25 *etiam U² : et ova*

343 HEMO. Monte Thraciae de quo supradiximus. ORPHEO. Thracio. **Orpheus** enim hoc loco adiectuum est, quemadmodum alibi: Quicquid in Orpheo Rhodope spectasse theatro Dicitur, exhibuit, Caesar, harena tibi. Ideo autem Orpheus pro Thracio ponitur quia Orpheus, **Ephorus**, **Museus** Thraces fuisse perhibentur, siue quod Orpheus, Oeagri filius, unus ex Argonautis, Ciconum Rex fuit, qui populi sunt in Thracia. Siue Hemum Orpheum uocat quia hic mons ab Orpheo poeta primum celebratus fuit. Orpheus Calliopes musae et Oeagri filius fuit, Ciconum regis; ut alii uolunt, Apollinis. Hic lyrae mirum in modum studiosus fuit, quam dono á Mercurio habuit, ut supra ostendimus.

344 SARMATA. **Sarmatae** populi Scythiae sunt qui á Graecis **Sauromatae** dicuntur ab oculis lacertarum: σαῦρος enim lacerta est, ὄμμα oculus. Regio Sarmatia dicitur. Nomina diuersa habent; habitant montes et saltus, qum campos et plana teneant **Lagges**. Utuntur plaustris pro dominibus, pascuntur que lacte equino; unde 5 quidam eos ἵππημόλγους, hoc est equorum mulsores, alii γαλακτοφάγους, hoc est lactiphagos, uocant. Sunt etiam quidam interius habitantes qui sanguinem equinum lacte mistum potent, quos uocant **Gelonus**. **Virgilius**: Bisaltae quo more solent acer quia Gelonus, Qum fugit in Rhodopen atque in deserta Getarum, Et lac concretum cum sanguine potat equino. Item alii Sarmatae sunt qui cruda farina equino sanguine mista é cruris uenis 10 aluntur. Alii etiam, qui pro uictimis homines imolant. Alii, bellorum et caedis amatores, quibus mos est bellantibus cruorem eius quem primum interemerint ex ipsius vulneribus bibere, et ut quisque plures interemerit, ita apud eos eximius habetur. Sunt etiam in Scythiae extremis Sarmatae qui carne equina uescuntur. Alii, qui humanae carnis alimento uitam ducunt, propter quod uocantur **Anthropophagi** ἀπὸ τοῦ φαγεῖν τοὺς ἀνθρώπους, hoc est ab hominibus edendis. Idem ab usu plaustrorum 15 **Amaxonitae** uocantur. Interdum nimia hyemis asperitate demersis in humum sedibus specus habitantes totum bracchati corpus, et nisi qua uident ora uestiti.

345 PASTVS. Qui cibum sumpsit. **Pa-** (f° 253r) **scere** enim et pasci est comedere, et aliquando absolute ponuntur. **Virgilius**: Pascentes seruabat Tityrus aedos. Aliquando habent accusatum. **Idem**: Florem depasta salicti. Non nunquam pascare est cibum alteri praebere, differt que, si **Marcello** creditus, ab **alere** quod hoc fit 5 necessitatibus gratia, ut uita seruetur; illud uero ad delicias, ut sit pascare quasi cibo saginare. Vnde per metaphoram pascare aliquando pro delectare accipimus. **Idem**: Atque animum pictura pascit inani. Et pascare oculos est uisu alicuius rei gratae eos oblectare. Item aliquando pro augeri et crescere. **Idem**: Et sacrum tibi pascare crinem. Hinc **pastus** adiectuum significat eum qui cibum sumpsit, ut hoc loco. **Pastus** uero

343,1 (cf. 77) **Mart. spect.** 3,3 | 2-3 **Mart. spect.** 21,1-2 | 4-5 et 7 ex **Hyg. fab.** 14 ? + **Apollod.** 1,3,2 [ap. **Tort.**?] [et al.] | 8-9 (cf. 2,523) cf. **Isid. orig.** 3,22,8 uel **Pap.** | 344,1 **Mart. spect.** 3,4 | 1 et 3-4 cf. **Plin. nat.** 4,80 [uar.?] | 4 cf. **Strab.** 7,3,2 uel **Iust.** 2,2,4 | cf. **Plin. nat.** 18,100 | 5-6 cf. **Strab.** 7,3,2-3 et 7 ex **Hom. Il.** 13,5-6 | 7-9 **Verg. georg.** 3,461-463 | 9-10 cf. **Plin. nat.** 18,100 | 10 ex **Mela** 2,11 | 10-12 cf. **Mela** 2,12 | 13-14 cf. **Mela** 2,14 uel **Strab.** 7,3,9 | 15-16 cf. **Mela** 2,2 [uar.?] | 16-17 cf. **Mela** 2,10 | 345,1 **Mart. spect.** 3,4 | 1-3 cf. **Valla eleg.** 4,53 (cf. **Verg. ecl.** 5,12) | 3 **Verg. ecl.** 1,54 | 4-6 cf. **Non.** 440 | 6-7 cf. **Seru. auct.** et **Aen.** 1,464 | 8 cf. **Verg. Aen.** 7,391

343,5 populi *om. ova* || 7 **Calliope** v || 8 quam] eam a || 344,1 qui] quia v || 2 **Saramata** v || 4 **Lalyges** *U lemma* || 5 *ιππ-* **U² p.c.** : *ιππημολγους* *ο* *ιππημολγους* *ν* *ιππομολγους* *α* **γαλακτοφάγους** *U² a.c.* || 6 **equum** v || 7 **mixtum** *ov* || **mure** *a* || 8 **Rhodopem** v || 9 **Sarmatae** *alii ova* || **mixta** *ov* || 6 *U* : *in ov* è *a* || 13 in *om.* v || **equino** *o* || 15 **Idem** *ov* || 345,2 **seruabit** *ova* || *h(a)edos* va || 3 **habet** *va*

¹⁰ substantium significat cibum siue cibationem. **Cicero:** Cum oblectatione solertiae, qui est unus suauissimus pastus animorum. Idem et **pastio** significat, sed hoc potius ad brutorum alimenta pertinet. Vnde est **Varronis** index de uillaticis pastionibus. Á pasco **pabulum** quoque deriuatur, quod et cibum significat, sed maxime quod bruta depascunt; á quo **pabulatio**, cibatio. Illud notandum quod **pasci** proprie bestiarum est, uesti hominum, et in utroque potus quoque compre- (c. 409) henditur, quod **Valla** negavit. **Martialis:** Venit et epoto Sarmata pastus equo. **Cicero:** Carne, caseo, lacte uestor.

¹⁵ 346 Á pasco composita fiunt **depasco**, quod est pascendo absumo; et depastus dicitur agrum **bos**, qui cibum ex agro sumpsit. Item **depastus ager** passiue, hoc est pascendo consumptus. **Expasco**, eiusdem significationis. **Perpasco**, satio siue in totum pasco. **Compesco** coerco, quasi intra pascua contineo nec uagari permitto, et ⁵ é contrario dispesco, diuido et proprie pecus á pastione deduco. Item á pasco pascua dicuntur, in quibus pecudes pascuntur, siue **ager pascuus** sit, siue pratum, siue mons aut collis. **Pascuam siluam** appellat **Paulus** quae in pascuis pecudum destinata est. Item á pasco **pascales** oues et gallinae uocantur, quae passim pascuntur, siue á pascuis, quasi pascuales. Item á pasco **panis**; á quo **panifex**, **panifica**, **panificium**, et **pastillus**, et pando cum deriuatis ab eo, de quibus supradiximus. **Pastomis** ferreum siue ligneum instrumentum est, quod ad cohibendam equorum tenaciam naribus uel morsui imponitur. **Lucilius:** Pastomides huic de naribus ingentes pendent.

¹⁰ 347 EPOTO EQVO, ebibito lacte equino siue cruore. **Potare** bibere est, et á graeco deducitur: ποτὸς enim potio est, ποτίσω poto, irrigo, πότης bibax. Á poto potus dicitur, et **potio**, quae inter se ita differunt quod potus proprie est uini, aquae, similium que; potio uero, quae á medicis aegrotantibus datur. Interdum tamen potio pro potu ponitur. **Cicero:** Quid quod ne mente quidem recte uti possumus multo cibo et potionē repleti. Ab hoc fit **potionario** uerbum, hoc est potionem prebeo, cuius passuum est **potionor**. **Suetonius de Caligula:** Creditur potionatus á Cesonia uxore amatorio quidem medicamento, sed quod in furem uerterit. Item á poto **potatio**, ipse potandi actus; á quo **compotatio**, quam Graeci **Symposium** dicunt; et **compotor**, qui συμπότιον (f° 253v) τῆς, et **compotrix**, quae συμπότρια appellatur. Et **poculum**, quod ab illis dicitur ποτήριον, quorum diminutiva sunt **pocillum** et ποτηρίδιον, et **potabile**, quod illi πότιμον nuncupant.

¹⁵ 348 Et **Potitius**, qui sacra Herculi faciebat. Nam, qum Euander aram maximam Herculi, ubi nunc Roma est, aedificasset, Hercules que de suo armento boues ad sacrificia dedisset, inuenti sunt senes duo, á quibus se aequaliter coli uelle ostendit,

³⁰ 345,10-14 cf. **Valla eleg.** 4,53 (Cic. *Tusc.* 5,66; **Varr. rust.** 3 [cf. 1,1,11 et al.]) | 15-16 cf. **Valla eleg.** 4,53 | 16 **Mart. spect.** 3,4 | 17 cf. Cic. *Tusc.* 5,90 ap. **Valla eleg.** 4,53 | 346,4 et 5 cf. P. Fest. 40 + 72 | 6 ex **Varr. ap. Seru. georg.** 1 proem. = Isid. *orig.* 15,13,6 | 7 cf. Gai. [non Paul.] *dig.* 50,16, 30,5 uar. 18-9 cf. P. Fest. 222 [uar.?] + 243 | 9 cf. Non. 64 ex **Varr.** | 9-10 cf. 2,592 et 627 | 10-12 cf. Non. 22 uar. (cf. **Lucil.** 511 uar.) | 347,1 **Mart. spect.** 3,4 | 2 cf. **Gloss. II**,414,54 et 49 [+ 51 ?] et 48 | 3-6 cf. **Valla eleg.** 4,4 (cf. Cic. *Tusc.* 5,100) | 7-8 **Suet. Cal.** 50,2 | 9 ex Cic. *fam.* 9,24,3 ? [cf. Isid. *orig.* 20,1,3 et al.] | 9-10 cf. **Gloss. II**,443,9-10 | 10-12 cf. **Gloss. II**,414,43 et 45 et 52 | 348 cf. **Tort. Pinarius** (1-5 ex **Seru. Aen.** 8,269)

³⁵ 345,12-13 **Pabulum a pasto v** || 16 **Martialis om. ov** || 346,4-5 et — deduco add. in mg. U² || 7 distincta ov || 9 **Panificum v** || 10 et pando — eo add. in mg. U² || 10-12 **Pastomis** — pendent add. in mg. inf. U² || 347,3 ita om. ova || aquae om. ova || 4 datur] dicitur ov || 6-8 Ab hoc — uerterit add. in mg. inf. U² || 7 fit] ut v || 9 συμπόσιον a || 11 sunt po.] poculum v || 348,1 potius a || maxima a

statuit que ut mane et uesperi sacrificarent. Sed qum peracto matutino sacrificio circa
 5 solis occasum essent sacra repetenda, alter prior aduenit qui ἀπὸ τοῦ ποτίσειν, hoc est
 á potando Potitius cognominatus est. Alteri, propter negligentiam iratus, Hercules
 statuit ut sacrificanti atque epulanti Potitio ministraret. Quapropter ἀπὸ τῆς πείνας,
 10 hoc est á fame, **Pinarius** quasi famelicus appellatus est. Hoc modo hae duae familiae
 cognomina adepta<e> sunt, ut illa Potitorum, haec Piniorum diceretur, et hae
 tantum longo tempore Herculi sacra fecere. Verum, qum postea **Appio Claudio**
 autore, qui Censor cognominatus fuit, sacra Herculis gens Potitia in mancipia
 transtulisset, qua tempestate duodecim familiae eius gentis erant, puberes omnes ad
 trigesimum intra annum cum stirpe extincti sunt. Et Appius ipse deorum ira post
 aliquot annos luminibus captus est.

349 Item á poto **repotia** dicta, qum postridie nuptias apud nouum maritum
 coenatur, quia quasi reficitur potatio. Et ab eodem composita fiunt **perpoto**, hoc est
 ulde poto siue frequenter poto; et **praepoto**, ante poto; et **epoto**, potando exhauiro,
 cuius passuum est **epotor**, á quo **epotus**; et **compoto**, simul poto.

350 EQVO. **Equus** notum animal est, qui et **caballus** dicitur; á quo **caballinus**.
Persius : Nec fonte labra prolui caballino. Mira ei docilitas est. **Alexander** Macedo
 equum habuit qui ab aspectu toruo siue, ut aliqui uolunt, ab insigni taurini capitinis
 armo impressi **Bucephalos**, hoc est bouis caput, est dictus. Hic á nemine alio quam
 5 ab Alexandro regio instratus ornatu concendi se passus est. Idem Thebarum
 oppugnatione (c. 410) uulneratus, non est passus regem in alterum equum transilire;
 propter quae et alia multa huiusmodi Alexander defuncto solennes exequias fecit, et
 urbem ex nomine eius uocatam **Bucephalon** sepulchro circundedit. Caius quoque
 10 Iulius **Caesar** equum habuit qui nullum praeter eum dorso recipiebat; eius priores
 pedes facie uestigii humani tradunt fuisse, et hac facie ante Veneris genitricis aedem
 locatus fuit. Fecit et Diuus **Augustus** equo tumulum quem **Germanicus** Caesar
 carmine laudauit. Agrimenti complurium equorum sepulchra traduntur pyramides (f°
 254r) habuisse. Scribunt autores equum á **Semiramide** usque ad coitum adamatum.

351 Scytha equis maxime gloriantur. Tradunt occiso aliquando ex prouocatione
 eorum rege, qum hostis ad eum spoliandum uenisset, ab equo eius icthibus ac morsu
 interemptum fuisse. Alium, qum detracto oculorum operimento cum matre se coisse
 intellexisset, per praerupta sese praecipitem dedisse atque ita esse exanimatum.
 5 Quippe affinitatum cognitionem habet hoc animal. Itaque in grege prioris anni
 sororem libentius quam matrem equus comitatur. Tanta praeterea in iis docilitas est
 ut uniuersus Sybaritani exercitus equitatus ad Symphoniae cantum quadam saltatione
 moueri solitus tradatur.

(6-8 ex Seru. *Aen.* 8,269; 9-10 ex Liu. 1,7,14 ?; 10-14 ex Liu. 9,29 et Val. Max. 1,1,17) |
 349,1-2 cf. P. Fest. 280 = Fest. 281 | 350,1 Mart. *spect.* 3,4 | 2 Pers. *prol.* 1 | cf. Plin. *nat.* 8,157 |
 2-8 cf. Plin. *nat.* 8,154 uar. | 8-13 cf. Plin. *nat.* 8,155 (Iuba) | 351,1-6 cf. Plin. *nat.* 8,156 [uar.?] | 6-8
 cf. Plin. *nat.* 8,157

348,7 πεῖνας U || 9 adepta U || 12 familia v || 13-14 et Appius — est om. ova || 350,3 qui]
 quem U || 11 locutus v || 12 qum plurimum o cum plurimum v cum plurimum a || 7 ut in uniuersis v

352 Sybaris urbs est sita in sinu Tarentino apud Cratim amnem, quae quondam gentibus quatuor imperauit, urbes quindecim numero subditas habuit, tercenta militum milia contra Crotoniatas armauit. Sed mox luxuriae et uoluptati dediti, in tantam lasciuiam deuenere ut omnem suam foelicitatem breui tempore ammisserint et 5 á Crotoniatis septuaginta dierum spatio usque ad internitionem fuerint deleti. Ex quo uice prouerbii *Sybariticae* et *Sybaricae delitiae* dicuntur, et *Sybaritici ludi*, qum modum excedunt, et *Sybariticum* carmen, et *Sybaritici libelli*, hoc est lascuii, improbi, petulantes. **Martialis:** Bissenos pathicissimos libellos, Qui certant Sybariticis libellis Et tinctas sali pruriante chartas Instanti lege Rufe; sed puella Sit tecum tua, ne Thalassionem In- 10 dicas manibus libidinosis, Et fias sine femina maritus. Á Sybari etiam *Sybaritanus* deducitur. Fuit et aliud oppidum nomine Sybaris, duodecim passuum milibus distans ab urbe.

353 Visi praeterea sunt equi ammissos in prelio dominos lugere et lachrymas saepe effundere. Interfecto *Nicomede* Rege, equum eius inedia uitam finisse compertum est; et circensibus ludis excusso auriga cui Ratumenna nomen erat, equos cum palma et corona in Capitolium peruenisse sedem que ter lustrasse. Vnde postea 5 ea porta *Ratumenna* uocitata est. Sarmatae longinqua itinera acturi, inedia pridie equos preeparant, exiguo tantum potu illos fouentes, atque ita per centena et quinquagena milia continuo cursu euntibus insident. Viuunt annis aliqui quinquagenis, feminae minore spatio. Eaedem quinquennio crescere desinunt, mares anno addito. Qualis debeat esse equus preeclare *Virgilius* ostendit: Continuo pecoris generosi pullus in 10 aruis Altius egreditur et mollia crura reponit. Primus et ire uiam et fluuios tentare minaces Audet et ignoto sese committere ponto Nec uarios horret strepitus; illi ardua ceruix Argutum que caput, breuis alius, obesa que terga, Luxuriat que thorax animosum pectus; honesti *Spadices* (f° 254v) glauci que; color deterrimus albis Et giluo; tum, si qua sonum procul arma dedere, Stare loco nescit, micat auribus et tremit artus Collectum que premens uoluit sub naribus ignem. Densa iuba et dextro iactata recumbit in 15 armo. Ac duplex agitur per lumbos spina, cauat que Tellurem et solido grauiter sonat ungula cornu.

354 Partum undenis mensibus ferunt, duodecimo gignunt. Generant secundo anno, sed tertio est firmior partus. Item mares generant usque ad annos triginta tres, quosdam etiam ad quadraginta durare tradunt, dummodo iuuentur in attollendo priore parte corporis. Equarum libido tonsa iuba extinguitur, (c. 411) Vixisse equum 5 septuagintaquinque annos produnt. Innascitur equis in fronte cariae magnitudine ueneficium colore nigro, quod *hippomanes* appellatur. Id statim aedito partu mater deuorat, aut partum ad ubera non admittit. Si quis preeripuerit habeat que, in rabiem aliquando id genus agitur. Ammissa matre reliquae foetae educant orbum. Quo quis acrior, eo profundius nares bibendo mergit. Scythae in bellis feminis potius utuntur, 10 quoniam urinam currendo sine impedimento reddunt. Ferunt in Lusitania iuxta flu-

352,1-5 cf. Strab. 6,1,13 | 6-7 cf. Souda Σ 1271 ? | 8-10 Mart. 12,95uar. | 10 ex Plin. nat. 8, 157 ? | 11 cf. Tort. (ex Strab. 6,1,14 uel Diod. 11,90,3 ?) | 353,1-2 cf. Plin. nat. 8,157 | 3-5 cf. Plin. nat. 8,161uar. | 5-9 cf. Plin. nat. 8,162uar. | 9-15 Verg. georg. 3,75-88uar. | 354,1-4 cf. Plin. nat. 8,163 | 4-5 cf. Plin. nat. 8,164 | 5-10 cf. Plin. nat. 8,165 | 10-12 cf. Plin. nat. 8,166

352,2 trecenta a || 5 internitionem *U p.c.* || 6 Syb. et Syb. d. uice pr. v || 7 modo v || 8 Bissenos] -as v Musaei a || 10 Subaritanus a Syb. etiam v || 11 add. in mg. *U²* || 353,5 inedia] in media v || 8 adito a || 14 iactate a || 15 spinae cauata Tellurem v || 354,2 firmior est ova || 3 attolenda ova

men Tagum uento equas foetus concipere, Fauonio flante obuersas, et eum partum fieri pernicissimum, sed triennium non excedere. Ego fabulam esse existimo ex equarum fecunditate et gregum multitudine natam, qui tanti in Lusitania et tam pernices uisuntur ut non immerito uento ipso concepti uideantur. In eadem Hispania 15 **asturcones** gignuntur, ab Asture oppido siue **Asturia** gente ita appellatos, quibus non vulgaris in cursu gradus, sed mollis alterno crurum explicatu glomeratio est. Equus Marti imolari solebat, siue quod per eius effigiem capti sunt Troiani, quibus Mars fauebat, siue quod eo genere animalis belli deus oblectari putabatur. Equo uehi flaminii Diali non licebat, ne si longius digrederetur negligi sacra uiderentur.

355 Ab equo **equinus** deducitur, ut equina caro, equinae iubae, equinum virus. Item **eques**, quod modo hominem equo insidentem significat, unde equites à peditibus distinguntur; modo equum qui insidetur. **Virgilius:** Dorso que equitem docuere sub armis Insultare solo, et gressus glomerare superbos. Propterea **equitare** etiam, quod ab equite deriuatur, et homo equo utens et equus sub homine gradiens dicebatur. Item **eques** dicitur qui equestrem habet dignitatem: **equestrem** enim **ordinem** medium fuisse constat inter patritios et plebem. Principio equites iudices que iidem habebantur, et gestandi anuli aurei ius eis erat. Postea M. (f° 255r) **Cicero** in consulatu suo equestre nomen stabiluit, Senatum ei concilians, celebrans se ex eo ordine prouectum esse. Ab illo tempore planè hoc tertium corpus in re publica factum est, coepit que adiici Senatui populo que Romano equester ordo; ob quam causam post populum scribebatur quia nouissime cooperat adiici. Imprudenter quidam hoc tempore huius 10 dignitatis uiros qui gestandi auri ius habent milites uocant, qum sint equites iure optimo appellandi.

356 Hi olim sub Romulo regibus que **Celeres** dicebantur, à Celere Remi interfector, qui initio à Romulo iis praepositus fuit qui primo electi fuerunt è singulis curiis, ideo que trecenti omnino, deinde à flectendis, ut quidam putant, animis quoniam iudices erant, siue potius à flectendis equis, **Flexumines** uocitati. Postea **Trossuli**, à 5 **Trossulo** oppido Thusciae circa Vulsinios nouem milia passuum, quod id sine ullo peditum adiumento equites cepissent. **Varro:** Nunc emunt Trossuli nardo nitidi vulgo attico talento equum. **Iunius:** Quod ad equestrem ordinem pertinet, antea Trossulos uocabant, nunc equites uocant, ideo que quia non intelligent Trossulus nomen quid ualeat, multos pudet eo nomine appellari, inuiti tamen Trossuli saepe uocantur.

357 Item ab equite **equester**, sicut à pedite pedestri. Vnde equestres copiae, sicut pedestres dicuntur, et **equestre aes** dicebatur quod equiti dabatur. Item **equitatus**, pro equestribus copiis, sicut peditatus pro pedestribus. Item ab equo **equuleus** diminutivum. **Cicero:** Ut igitur domitores equorum non uerbera solum adhibent ad domitandum,

354,12-14 cf. Iust. 44,3,1 | 14-16 cf. Plin. *nat.* 8,166 uar. | 17 et 18-19 cf. P. Fest. 81 | 355,2-5 cf. Gell. 18,5,7-9 (cf. Verg. *georg.* 3,116-117) | 7-8 cf. Plin. *nat.* 33,33 | 8-12 cf. Plin. *nat.* 33,34 | 12-14 cf. Valla *eleg.* 6,32 | 356,1 cf. Plin. *nat.* 33,35 | 1-3 cf. P. Fest. 55 | 3 cf. Seru. auct. *Aen.* 9,603 + Plin. *nat.* 33,35 uar. | 4-6 cf. Plin. *nat.* 33,35 + P. Fest. 367 | 6-7 Varr. *Men.* 480 ap. Non. 49 | 7-9 cf. Iun. ap. Plin. *nat.* 33,36 | 357,2 cf. P. Fest. 81 | 3-5 cf. Non. 105 (cf. Cic. *Hort.* frg. 85)

354,16 explicato *ova* || 17 matri *v* || 18 fouebat *U a.c.?* || 19 digrederentur *v* || 355,1 **equinus**] equus *v* || 2-3 pedibus *ov* || 3 equum *om. v* || qui *va* || 4-5 equite] equitate *a* || 7 idem *v* || 11 abiici *ov* || 356,2 iis *om. ova* || 4 siue — equis *add. in mg. U²* || 5 Vulsinios *U a.c.* || id *om. a* || 6 coepissent *ov* || 357,2 Item *om. v* || 3 Equileus ab equo *v*

5 sed cibum etiam saepe subtrahunt, ut fame debilitetur equuleorum nimis effrenata uis. Et ab equa **equila. Varro:** Nemo est tam negligens quin summa diligentia eligat asinum qui suam saliat equilam. Item ab equo **equiria** Ludi quos Romulus Marti instituit. In his enim ludis currere in Martio campo equi solebant. Et **equitium**, quod significat equorum armentum. **Vlpianus:** Equitii usu legato uidendum an et domare possit et ad (c. 412) uehendum
10 sub iugo uti. Et **equiso**, equorum domitor. **Varro:** Nam ut equus qui ad uehendum est natus, tamen traditur magistro, ut equiso doceat tollutum incedere. **Idem:** Neque furentem equuleum insanus equiso exhibeat, maris fluctibus. Veteres tamen omnes quibus alicuius rei regimen committebatur equisones uocabant. Item ab equus fit Equisetum: herba est quae graece Hippuris dicitur, hoc est cauda equina. Nostri à similitudine setae equinae nomen
15 imposuerunt: est enim pilus terrae; haec cursorum lienes extinguit fictili nouo decocta. Quidam Ephedron, alii Anabasin uocant, tradunt que iuxta arbores nasci, et scandentem eas dependere comis iunceis multis, nigris, ut est equorum cauda, geniculatis ramis. Item **equire** uerbum, quod est coitum equae appetere, sicut subire suis et catulire canis.

358 Graeci equum ἵππον uocant, unde **ephippium** dictum tegmen quod equo ad insidendum imponitur, propter molliorem uectoram paratum; **ulgo sellam** nominant. **Cato:** Mihi pueru modica una fuit tunica et toga sine fasceis calciamenti, equus sine ephippio, balneum non quotidianum, alueus rarus. Ab hoc equites **ephippiati** (f° 255v) et equi
5 **ephippiarii** dicuntur, de quibus supradiximus. Et **Hippopotamus**, quasi equus fluialis. Animal est in Nilo praecipue nascens, binis unguis, quales sunt bubus; dorso equi, et iuba, et hinmitu; rostro resino; cauda obtorta; dentibus aprorum aduncis; tergere ad scuta galeas que impenetrabili. Depascitur segetes et ex agro ferentibus uestigiis astu doloso, ut, fallente uestigio, nullae reuertenti insidiae praeparentur. Pri-
10 mus hunc et quinque crocodilos Romae aedilitatis sua ludis **M. Scaurus** temporario Euripo ostendit. Ab hoc medici eximere in morbis sanguinem, quod **phlebotomian** uocant, didicere. Et enim assidua satietae pinguior factus exit in littus et recentes arundinum caesuras speculatus, ubi acutissimum uidet stipitem, corpus imprimit et uenam quandam vulnerat, atque ita profluuo sanguinis morbidum alias corpus exo-
15 nerat plagam que limo rursus obducit. Mirum quam multa à bestiis homo didicerit!

359 Simile quidam et ausi in Aegypto monstrauit, quae uocatur **ibis**, ciconiae ferè similis, et ipsa quoque serpentum pernicies; haec rostri aduncitate per eam partem se perluit, qua redi ciborum onera consuevere. Hinc **clyster** facere medici didicerunt. **Dictamum** herbam extrahendis sagittis cerui eo telo percussi hominibus ostenderunt; iidem percussi à phalangio, esu cancerorum sanari se posse monstrauere.

357,6-7 cf. Non. 106 (Varr. *Men.* 236) | 7-8 cf. P. Fest. 81 | 9-10 cf. Vlp. *dig.* 7,8,12,4 | 10-12 cf. Non. 105 (cf. Varr. *Men.* 559; cf. *Men.* 118 uar.) | 12-13 cf. Non. 450-451 | 13-16 cf. Plin. *nat.* 26,132 | 16-18 cf. Plin. *nat.* 26,133 | 18-19 ex Plin. *nat.* 10,181 [+ Fest. 310 ?] | 19 ex Varr. *rust.* 2, 9,11 potius quam Non. 90 | 358,1-4 cf. Non. 108 (Varr. [non Cato] *Cato* mss.) | 4-5 cf. 86 | 5 et 6-9 cf. Plin. *nat.* 8,95 | 9-11 et 12-15 cf. Plin. *nat.* 8,96 | 15 cf. Plin. *nat.* 8,97 | 359,1 et 2-3 cf. Plin. *nat.* 8,97 | 4-7 cf. Plin. *nat.* 8,97

357,6 asinum *U² p.c.* || 7 equo] -a ov || 9 Equiti v || 10 qui] equi v || 11 insanis v || 13-18 Item Equisetum — ramis. Item add. *in mg. inf. U²*, *deinde del.* Item¹ || 15 plus ov || 18 suire va || 358,1 ὕππον *U* (ἵππον ov || 3 fuit una ova. || 4 Equites Ephippiati. Ab hoc v || 10 ludis add. *in mg. U²* || 11 Phlebotomiam ova || 12 recentis a || 359,1 quiddam ova (*recte*) || 3 clysterem a

Est et ad serpentum ictus praecipua dictamus, qua se lacerti refouent quotiens cum illis pugnam conseruerunt. *Chelidonium* uisui saluberrimam esse docuerunt hirundines, uexatis pullorum oculis illam adhibentes. Quapropter inditum huic herbae nomen fuit ἀπὸ τῆς χελιδόνος, hoc est ab hirundine. Testudo pastu cunilae bubulae uires aduersus serpentes refouet. *Cunila* herba est cuius plura sunt genera: quae *bubula* appellatur semen pulegii habet, quod contra serpentes in uino bibitur. Est et alia cunila quae *Satureia* appellatur á nostris, á Graecis *origanum heracleoticum*. Tertia á Graecis mascula, á nostris *cunilago* uocatur, odoris foedi, radicis lignosae, foliis asperi<s>, cuius manipulum si quis in domo posuerit, omnes á tota domo *Blattas* 15 ad eam tradunt conuenire; prodest aduersus omnia uenenata. É contrario quae mollis uocatur, pilosioribus ramis et aculeatis, mellis odorem habet si digitis teratur. *Mustela* in anguum uenatu *ruta* sibi salutem quaerit. *Ciconia Origano*, *Apri edera* aegritudines suas curant. *Anguis* ueterem corporis membranam succo feniculi facilius exuit; quod si squammae obtorpuerunt, spinis se iuniperi scabit. *Draco uernam* 20 nauseam siluestris lactucae succo restringit. *Panthera* excrementis hominis, quorum audiissima est, aconito sibi in carnibus per dolum porrecto medetur. (f° 256r) *Elephantus Chameleonte* deuorato oleastro salutem quae- (c. 413) rit. *Vrsi degustatis mandragorae* malis formicas lambunt. *Palumbes*, *graculi*, *merulae*, *perdices lauri* foliis annum fastidium purgant. *Columbae*, *turtures* et *gallinacei*, herba quam supra 25 diximus uocari helxinen. *Anates*, *anseres*, *caeterae* que aquatice, herba *syderite*, quae et *asteriscum* dicitur, folio similis ocimo, nigror tantum, nascens in tegulis parietinis que. *Grues* iuncu palustri. *Coruus* occiso Chameleonte, cuius uenenum etiam interfectori nocet, lauro infestum virus extinguit.

360 Item ab hippo fit *hippocampus*, hoc est equus marinus, á flexu caudarum: καμπὴ enim graece, latinae flexus dicitur. *Piscis* est equi effigie in piscis caudam desinens. *Plynus*: *Leporis marini* ueneficium restinguunt poti hippocampi.

361 *Equus*, ut quidam putant, ab aequalitate dictus est, prima littera detracta quae diphthongum faciebat, quia pares eligebantur qui bigis quadrigis que iungerentur. *Aequus* uero ab aqua deducitur, quia summa est aquae aequalitas dum quiescit, ita ut imaginem tanquam speculum reddat. Significat que *aequus* planum proprie. 5 Sed per metaphoram ponitur pro iusto, quia nullam in partem inclinat. Ab aequo *aequitas* dicta, et *aequo* uerbum, quod proprie est explano. *Plynus*: Aequato deinde paumento infunditur oleum. Ponitur tamen pro eo quod est cum aequitate diuido. *Virgiliius*: Operum que laborem partibus aquabat iustis. Aliquando pro continuo. *Idem*: Foelix si protinus illum *Aequasset nocti ludum*. Et *aeque* aduerbiū, quod modo iuste significat.

359,7-8 et 9-10 cf. Plin. *nat.* 8,98 | 10-11 cf. Plin. *nat.* 20,169 [uar.?] | 11-12 cf. Plin. *nat.* 20, 170 uar. | 12-15 cf. Plin. *nat.* 20,171 | 15-16 cf. Plin. *nat.* 20,172 | 17-18 cf. Plin. *nat.* 8,98 | 18-20 cf. Plin. *nat.* 8,99 | 20-21 cf. Plin. *nat.* 8,100 | 21-25 (cf. 2,119) cf. Plin. *nat.* 8,101 | 26-27 cf. Plin. *nat.* 22,43 uar. | 28-29 cf. Plin. *nat.* 8,101 | 360,1 cf. Non. 120 | 2-3 cf. Seru. *georg.* 4,387 ? | 3 cf. Plin. *nat.* 32,58 | 361,1-3 cf. Pap. potius quam Hug. uel Balb. | 3 ex Tort. *diph.* *aequus* ex Varr. *ling.* 5,122 uel Isid. *orig.* 20,3,1 ? | 6-7 Plin. ? | 7-9 cf. Non. 244 (Verg. *Aen.* 1,507-508; 9,337-338)

359,6 qua se *U²* p.c. a': quas *U a.c.* quas se *ov* || 7 uisu *oa* || 8 in dictum *o* || 9 χελιδώνος *U o*-δῶνος *v* || 11-12 cunilia *v* || 14 asperi *U ov* || Blit(t)as *ov* || 19 se *om.* *ov* || 26 *Asteriscum v* || tantum] tamen *a* || 360,1 *Hippocampus a* || 2 κάμπη *U* κοίμπη *o* καμπη ν κάμπη *a* || 3 restringunt *ova* || *hippocampi a* || 361,5-6 *Aequitas*. Ab *aequo v*

10 Seneca: Iudex qui parte inaudita altera aliquid statuit, etiam si aequo statuerit, haud aequus fuit.
Modo tam. Virgilius: Negant alios aequo serpentibus agros Dulcem ferre cibum.

362 Et aequor, quod proprie planitiem significat, unde de campo dicitur. **Idem:** At prius ignotum ferro quam scindimus aequor. **Modo de mari.** **Idem:** Aequora ponti. **Modo de flumine.** **Idem:** Miratur nemus insuetum fulgentia longe Scuta uirum fluuiu pictas que innare carinas. Olli remigio noctem que diem que fatigant Et longos superant flexus, uarris que teguntur Arbo-
5 ribus uirides que secant placido aequore siluas. Aliquando non pro planicie maris, sed pro ipso mari ponitur. **Idem:** Bisdenis Phrygium consendi nauibus aequor. Ab hoc aequoreus deducitur.

363 Et aequalis, quod modo pro simili accipitur. **Plynius:** Qum et ipse aequalem fortunam expertus fuisse. **Modo pro coaetaneo,** qui et coaeetus dicitur. Et ab eodem aequo **aequaevus.** **Cicero:** Nec cum aequalibus solum, qui pauci admodum iam restant, sed cum nostra etiam aetate atque nobiscum. **A quo aequalitas,** hoc est similitudo, paritas; et **5 aequaliter** aduerbum, idest similiter, pariter. Item **aequabilis,** idem (f° 256v) quod aequalis in priore significato. **Cicero:** Vix reducit in sonum quendam aequabilem ac constantem. Aequaeus ab aequalitate aeuī dictus est, hoc est aetatis.

364 Aeum enim proprie tempus et aetatem significat longam, quam saeculum dicimus, et per syncopen **saeclum.** **Virgilius:** Magnus ab integro saeclorum nascitur ordo. **A quo saeculares ludi,** de quibus alibi diximus. Tractum que à graeco est aeuum. Illi enim αἰών dicunt; unde **longaeuos** dicimus longae aetatis, hoc est senes. **Idem:**
5 Quem tibi longaeuo serum Lavinia coniunx Educet siluis. Et **primaevus,** primae aetatis. Et **grandaeus,** grandioris aetatis; **á quo grandaeuitas.** **Actius:** Quia nec nos nec ille impune irrident meam grandaeuitatem. **Hinc aeternum** dictum, ut **Varro** sentit, quasi aeuitem; **á quo sempiternum,** quasi semper aeternum. Et **aeternitas et sempiternitas,** quo **Apuleius** et non nulli alii utuntur. Et **aeterne ac sempiterne** aduerbia. Et
10 aeterno uerbum, hoc est perpetuum facio. **Varro:** Litteris que ac ludibus aeternare.

365 Item ab aeuo aetas, quasi aeuitas. Aetates uariae ab antiquis distinctae fuerunt. **Seruius Tullius,** rex Romanorum, pueros appellauit eos qui essent infra decimum septimum annum. Ab eo autem anno ad quadragesimum sextum iuniores dixit, quos bello idoneos elegit. Supra annum quadragesimum sex- (c. 414) tum **5 seniores** nominauit. **Varro** autem aetatem diuisit in infantiam, pueritiam, adolescentiam, iuuentam, Senectam, quarum tamen singulae trifariam diuiduntur, ut prima pars **uiridis** sit, deinde **adulta**, postea **praeceps.** Hinc est quod **Virgilius** ait: Viridis que iuuenta. Aetas etiam aliquando ponitur pro uno anno. **Varro:** Aetatem uix decimam egressus. Aliquando pro triginta. **Cicero:** Tertiam iam aetatem hominum uiuebat. Non nunquam pro centum. **Ouidius:** Annos uix biscentum, nunc tertia uiuit aetas. Ab hoc diminutiuum fit

361,10 cf. Sen. Med. 199-200 | 11 cf. Seru. auct. et georg. 2,215-216 | 362,1-2 Verg. georg. 1, 50 uar., ap. ? et Seru. (georg. 1,469) | 3-5 Verg. Aen. 8,92-96 [ex Non. 247 ?] | 6 Verg. Aen. 1,381 | 363,1? et 2 et 3-4 et 5-7 cf. Valla eleg. 4,102 (cf. Cic. Cato 46; cf. Rhet. Her. 3,21) | 1-2 Plin. ? 17 cf. Isid. orig. 10,7 | 364,1-2 ex Isid. orig. 5,38,4 ? 12 Verg. ecl. 4,5 | 3 cf. 1,301 | 3-4 ex Varr. ling. 6, 11 uel P.Fest. 13 uel Isid. orig. 5,38,4 ? [al.] | 5 Verg. Aen. 6,764-5 | 6-7 cf. Non. 116 (cf. Acc. trag. 67) | 7-8 cf. Varr. ling. 6,11 | 8 cf. Pap. potius quam Balb. | 8-9 Ps. Apul. Ascl. 30; Nigid. Suet. fr. 176 p.289 R.; Claud. Mamert. stat. an. 1,3; 2,1... | 10 cf. Non. 75 (Varr. | 365,1 cf. Prisc. gramm. II,81,6 uel Isid. orig. 5,38,3 | 2-5 cf. Tubero fr. 4 ap. Gell. 10,28,1 | 5-8 cf. Seru. Aen. 5,295 (Varr.) + 3,8 et cf. Aen. 5,295 | 8 et 9 et 10 ex Seru. georg. 3,190 | 8 Varr. ? fr. inc. 22 | 9 cf. Cic. Cato 31 uar. | 10 cf. Ou. met. 12,187-188

361,10 statuerit] - et a | 362,6-7 Ab hoc — deducitur add. in mg. U² | 363,2-3 Et Aequaeus ab eodem v | 364,1 tempus et add. in mg. U² | 6 Quia] Qua v | illae oa | 10 Et uerbum Aeterno v | 365,2 fuerunt U p.c.

aetatula. Plautus aetate aduerbialiter pro diu posuit: Aetate ambo ambobus sint obnoxii. **Idem:** Aetate uelim seruire, Libanum ut conueniam modo. Item ab aeuo **coaeuus** dicitur, hoc est eiusdem aetatis.

366 Aetatem malam ueteres pro senectute posuerunt. **Actius:** An mala aetate mauis male multari exemplis omnibus. **Turpilius:** Miseric puto, si etiam istuc ad malam aetatem accessit mali. **Pacuuius:** Parum est quod te aetas male habet, ni etiam ad malam aetatem adiungas cruciatum reticenti. **Afranius:** Si possent homines delinimentis capi, omnes haberent nunc amatores anus. Sed aetas et corpus tenerum et morigeratio, Haec sunt uenena formosarum mulierum. Mala aetas nulla delinimenta inuenit. **Plautus:** Consitus sum senectute, Honustum gero corpus, uires reliquere: ut aetas mala est, Mors mala est ergo. È contrario uero bonam aetatem dicimus adolescentiam uel iuuentutem. **Cicero:** Quod si ipsis voluptatibus bona aetas fruitur libentius, primum paruulis fruitur rebus. Hinc prudentissime **Virgilius** diem partiens, primas partes quasi eius 10 aetatem puberem meliorem dixit: Nunc adeo melior quoniam pars acta diei est. Finem secundae aetatis secundum **Varronem**, hoc est finem (f° 257 r mg. inf.) pueritiae, **pubertatem** uocant.

367 **Pubes** enim proprie dicitur lanugo quae maribus quarto decimo anno, feminis duodecimo circa pudenda oriri incipit, quod, quia maturitatis est signum, factum est ut mas pubes dicatur siue **puber**, quando primum ad generandum aptus est factus, et femina similiter ad concipiendum; à quo **impubes** siue **impuber**, qui non dum 5 eam quam diximus lanuginem emittere incepit, siue qui non dum ad pubertatis annos peruenit. Pubem etiam honeste pro parte pudenda usurpamus. **Virgilius:** Prima hominis facies et pulchro corpore virgo Pubetenus. Item pro iuuenum multitudine. Interdum etiam pro populo. Vnde pube praesente dicimus, hoc est populo praesente, ab iis qui puberes sunt omnem populum significantes. Quando autem pubes pro lanugine siue 10 multitudine, siue parte corporis pudenda, accipitur, hoc est quando substantiuum est, pubis facit in genitiuo; quando uero adiectuum est, facit puberis. A pubes, pubis fit **pubesco**, quod est lanuginem illam emitto; à pubes uero puberis, **puberesco**, quod significat cresco et puber fio. Pubes autem à graeco deducitur, quasi ἐπὶ ἥβης; unde **ephebus** dictus quod iam sit in pube, hoc est quod iam iam ad pubertatis annos 15 peruenit. **Terentius:** Nam is, postquam excessit ex ephebis Sosia, hoc est: postquam excessit ex ea aetate qua pubem primo emisit. Hinc **ephebeia** appellata est prima aetas adolescentiae. Adolescentia, postrema pueritia. È contrario uero **depuberem** dicimus qui ad pubertatis annos non potuit peruenire. Hinc depuberem porcum uocamus quem lactentem occidimus. (f° 256 v)

365,11-12 cf. Non. 72 (Plaut. As. 284 uar.; cf. 274 uar.) | 366,1-10 cf. Non. 1-2 (Acc. *trag.* 85; Turpil. *com.* 175; Pacuu. *trag.* 277 uar.; cf. Afran.*com.* 378-382; Plaut. *Men.* 756-758 uar.; Cic. *Cato* 48 uar.; Verg. *Aen.* 9,156) | 11cf. Varr. ap. Seru. *Aen.* 5,295 | 367,1-4 cf. P. Fest. 251 + ? Macr. *sat.* 7,7,6 et *somn.* 1,6,71-72 + ? Isid. *orig.* 11,2,13 | 5-6 Verg. *Aen.* 3,426-427 | 8-9 cf. P. Fest. 252 | 9-11 cf. Char. gramm. p. 177,27-178,2 potius quam 88,8-14 ? [et al.: cf. Beda gramm. VII,285, 8-10] | 13-14 cf. Tort. *H* | 15 et 16-17 Ter. *Andr.* 51 et cf. Don. | 17-19 cf. P. Fest. 71 [uar.?]

366-367 add. in mg. inf. U² || 366,2 Turpi v || 4 nunc haberent ova || 9 diem U² : dicit ova || 367,3 dicatur] vocetur ov || quando U² : quam ova || 4 qui U² p.c. || 7 corpore U² p.c. || 11 post puberis del. siue pubre ? U² || pubis add. s.l. U² || 12 Puberesco A pubes puberis q. v || 14 iam sit in U² p.c. || quod iam iam U² p.c. || iam³ om. ov || 15 est postquam U² p.c. || 16 ephebia ova || 17 Depubere v

368 Praeterea ab aequus **aequiuocum** et **aequiuocatio** et **aequiuoce** et **aequinoctium** et **aequinoctiale** et **aequidiale** et **aequamentum** et **aequilibrium** et **aequimentum** deducuntur, de quibus supradiximus. Et **aequatio**, quod est, ut ita dicam, parificatio rei alicuius siue diuisio cum aequalitate. Item ab aequo composita 5 fiunt **adaequo**, **exaequo** et **coaequo**, eiusdem penè omnia significationis. Et **aequipollo** et **aequiualeo**, à quibus **aequipollentia** et **aequivalentia** dicuntur, significant que parem potestatem. Et **aequanimitas**, hoc est animi aequi et sedati; à quo **Aequimelium**, locus in Vrbe ubi Melii domus fuerat. (f° 257r)

10 **P. Melius** ex equestri ordine fuit, qui, qum frumenti largitionem in (c. 415) urbe fecisset, **T. Quintius Consul L. Quintum** dictatorem fecit, **Seruilium Halam** magistrum equitum dixit. Missus à dictatore Seruilius ad Melium ut eum ad se duceret. Melius ob paorem ad suos fugere, fidem populi Romani implorare, opprimi se consensu patrum dicere quod plebi benigne fecisset; orare ut opem sibi ultimo in discrimine ferrent, ne ue ante oculos suos trucidari sinerent. Haec uociferantem asse- 15 cutus Seruilius Hala obruncauit. Sed non satis esse sanguine eius expiatum putarunt, nisi tecta parietes que intra quae tantum amentiae conceptum esset dissiperentur. Domus igitur diruta est. Area Aequimelium appellatum. Et iniquus, qui proprie est non aequus, iniustus; à quo inique aduerbium, iniuste; et iniquitas, quasi iniustitia. Aliquando tamen iniquus pro magno accipitur. **Virgilius**: Iniquo pondere rastri. Modo 20 pro angusto. **Idem**: Verum haec ipse quidem spatiis exclusus iniquis Praetereo.

369 BIBIT. Potauit: **bibere** proprie potare est. Aliquando tamen pro haurire ponitur. **Virgilius**: Sat prata biberunt. Non nunquam etiam ad ea transfertur quae haustum non habent, et significat trahere. **Idem**: Hasta sub exertam donec perlata papillam Haesit uirgineum que late bibit acta cruentum. À bibo **bibaces** dicuntur nimii potores, sicut ab 5 edendo edaces; et per diminutionem dicuntur **bibaculi**; item **bibosi**. **Laberius**: Non mammosa, non annosa, non bibosa, non procax. Et **Tyberius** per derisum, propter nimiam uini auditatem appellatus est **Biberius**. Sicut pro **Claudius Caldus**, pro Nero Mero. Item **bibulus**, qui facile sorbet, unde Bibulorum cognomen inuentum.

10 Et meribibulus, qui ui-
num aqua non miscet.
Aurelius : Qum temeti
audior esset, quadam die
ab irata ancilla per con-
 uitum appellata est
meribibula, quae
res tantum ei pu-
dorem iniecit
ut post-
mo-
dum
sobria
prorsus fuerit.

15

20

368,1-3 cf. 1,406; 1,97; 1,275 | 5 ex Hug. uel Balb. ? | 8-17 cf. Liu. 4,13,1-2 et 14; 14,3-6; 15,8; 16,1 | 19 cf. Seru. (*georg.* 1,164) | 20 cf. Seru. et *georg.* 4,147-148 | 369,1 Mart. *spect.* 3,5 | 1-4 cf. Non. 453 (Verg. *ecl.* 3,111; cf. *Aen.* 11,803-804) | 4-5 cf. Gell. 3,12,2 | 5-6 Laber. *mim.* 80 ap. Gell. 3,12,4 | 6-8 cf. Suet. *Tib.* 42,2 | 9-22 ex Aug. *conf.* 9,8,18

368,1 aequis v || 6 et aequivalentia *om. ova* || 10 T. Quintus a || 17 appellata a || 17-20 Et — Prae-
tero add. in mg. U² || 369,4 Alte ova (= Verg.) || 9-22 sic add. in mg. sin. U² || 13-14 comitium a

Et bibula papyrus dicitur quae sorbet atramentum et propterea inter paginas adhuc madentes, ne litturae fiant, interponitur.

370 **Veteres** quondam foliis tantum palmarum scripsisse manifestum est. Vnde **folia** librorum dicta, quae à graeca uoce **philurae** etiam appellantur. Deinde quarundam arborum libris, hoc est corticibus, ex quo **libri** appellati, et per diminutionem **libelli**, et codices à codice, qui et **caudex** uocatur, ex quo cortex extrahitur.

5 **Codex** enim proprie prima pars arboris est, cui radices adhaerent. **Iuuenal**is pro sede meretricia posuit, quae ferè é truncis fieri solet: Horrida quale facit residens in codice **pellex**. À codice, dum pro caudice capit, codicariae naues dicuntur, de quibus inferius dicemus, qum uero pro libro, **codicillus** deducitur, quod proprie epistolam significat. Postea publica monimenta plumbeis uoluminibus, mox et priuata linteis 10 confidere cooperunt, deinde ceris. Et enim pugillarium usum ante Troiana tempora fuisse testatur **Homerus**: Γράγας ἐν πίνακι πυκτῷ θυ[ρ]ημοφθόρα πολλὰ Hoc est: qum scripsisset in pugillaribus fictis corruptibilia multa.

371 Sed post **Alexandri** magni uictoriam, condita in Aegypto Alexandria, Inuenta ab eo rege **papyrus** est, **Varrone** teste, quae fiebat ex frutice qui nascitur in paludibus Aegypti aut quiescentibus Nili aquis, ubi euagatae stagnant, nec gurgitum altitudo duo brachia (f° 257v) excedit. Frutex ipse **papyrus**, sive feminino genere 5 **papyrus**, uocatur, radicem habens obliquam, triangulis lateribus decem non amplius cubitorum longitudine in gracilitate fastigatum, thysri modo cacumen includens, semine nullo, nec alio usu quam floris ad deos coronandos. Radicibus incolae pro ligno utuntur; ex ipso papyro nauigia texunt, et ex libro uela, tegetes, uestes, stragula, funes alia que huiusmodi. **Lucanus**: Conseritur bibula Memphis cimba papyro. 10 Praeparabantur ex eo chartae diuisae acu in praetenues ac latissimas philuras, quae eo meliores erant quo medio papyro propinquiores atque inde secundum scissurae ordinem. **Hieratica** appellabatur subtilior, religiosis tan- (c. 416) tum uoluminibus dicata, quae postea ab adulazione **Augusti** dicta est **Augusta**. Deinde à **Liuia** coniuge eius **Liuiana**. Huic postea in epistolis tantum scribendis autoribus relicta est. 15 Proxima huic erat **amphitheatrica**, à loco dicta in quo conficiebatur, quam postea **Fannius** miro artificio emendauit, uocauit que é nomine suo **Fannianam**. Ultima **Emporetica**, inutilis scribendo et inuolucris duntaxat chartarum ac mercium usum praebens. Propterea à πò τῶν ἐμπόρων, hoc est à mercatoribus emporetica dicta. Vnde **emporium** quoque appellatum locus in quo mercatus et nundinae fiunt. Et **bibula**, 20 de qua supradiximus, siccandae tantum utilis scripture. Primatum deinde mutauit **Claudius Caesar**, et quoniam Augustae tanta tenuitas erat ut uix calatum sustineret, praeterea uisu translucida litteras emittebat, auxit et crassitudinem et latitudinem, mensuram que, ubi pedalis erat cubitalem faciens. À papyro igitur frutice charta est **papyrus** appellata, quod scilicet ex papyro fieret.

369,23 ex Isid. *orig.* 6,10,2 = *Gloss.* V,172,26 ? et al. | 370,1 et 2-3 cf. Plin. *nat.* 13,69 | 4 cf. Isid. *orig.* 6,13,1 ? [al.] | 6-7 Iuu. 2,57, ap. Tort. *pellex* potius quam *T* ? | 8 cf. c. 569,60-570,2 et 953,52-53 | 9-11 cf. Plin. *nat.* 13,69 | 11 cf. Hom. *Il.* 6,169 uar. ex Plin. *nat.* 13,69 | 371,1-2 cf. Plin. *nat.* 13,69 (cf. *Varr.*) | 2-4 cf. Plin. *nat.* 13,71 | 5-9 cf. Plin. *nat.* 13,71-72 | 9 Lucan. 4,136 | 10-14 cf. Plin. *nat.* 13,74 uar. | 14 cf. Plin. *nat.* 13,80 | 15-16 cf. Plin. *nat.* 13,75 uar. | 17-18 cf. Plin. *nat.* 13,76 uar. | 20 cf. 369 | 20-23 cf. Plin. *nat.* 13,79 uar.

370,2 **Philurae** e. ap. a gr. u. v | 3 appellati Libri v | 7-8 dum — libro *add. in mg. inf. U²* | 9 luteis ova | 370,11 πυκτῷ *U ov* | 10 νυμοφθόρα ova (= *Hom.*) | 12 corruptilia ova | 371,4-5 sive — **papyrus** *add. s.l. U²* | 6 fastigiatum va | 9 *Lucanus* — **papiro** *add. in mg. U²* | 14 auctoritas v | 17 uolucris v | ac om. ov | 23 carta o

372 Postea uero id genus chartae inuentum est quo nunc passim mortales utuntur; fit que ex linteolis contritis, et nihilominus pristinum papyri nomen remansit, et distinctio generum. Nam subtilis illa epistolaris et Augusta uocatur, et altera communis siue amphitheatrica siue Fanniana, et grossior illa atque inutilis emporetica, et ultima bibula. Claudia uero illa grandior crassior que á rege nunc regalis dicitur. Haec dente propter scabriciam aut concha leuigatur, propter quod minus sorbet, et ob id caducae litterae fiunt. Quae causa impulit nos ut genus aliud carthae inueniremus, quae tenuitate, densitate, candore, leuore, philurae longitudine et commodior est et aspectu gratior; hanc opifices é nostro nomine **Perottam** nuncupauere. Cartha uero ab urbe Tyri cui Cartha nomen fuit appellata est, ex qua Dido ducta est; ideo que urbem á se postea aedificatam ab illius nomine **Carthaginem** nuncupauit. Graeci ab eadem urbe χάρτην nominant, á quo χαρτογράφον librarium, et χαρτοπώλην **Carthularium** nominant.

373 **Membra-** (f° 258r) nas **Varro** scribit post inuentas ab Alexandro chartas per aemulationem circa bibliothecas Ptolemaei et Eumenis regum Pergami inuentas fuisse, unde nunc quoque uulgo **pergamena** uocantur. **Pergamum** oppidum est in Asia. **Pergama** uero dicta sunt arcis Troianae quae quoniam altissimae fuerunt, omnia alta aedifica pergama sunt appellata. Membranae á tectu membrorum uocitatae sunt; proprie que corium ipsum significant, unde fiunt ad scribendum aptae. Chartam membranam que saepenumero autores pro foliis siue philuris usurpant, ut si dicam codicem tringita chartis siue triginta membranis contineri. **Claudius:** Nulla est membra sine ipso. **Quintilianus:** Qum aperto codice chartas explicaret. A membrana **membranus** dicitur; á charta **charteus** siue **chartaceus**, sicut á papyro **papyrus**. Contra **Varronem** qui chartarum usum non nisi condita in Aegypto Alexandria fuisse scribit, **Cassius Hemina** sentit, uetustissimus annalium autor. Tradit enim CN. **Tarentium** scribam agrum suum in Ianiculo repastinante inuenisse arcum in qua Numa Rex situs fuerat, et in ea libros eius repertos qui é charta erant. In quo certe illud admiratione dignum est, quod defossi tot annis incorrupti durassent. Á papyro etiam **Papyrii** cognomen deductum, ut quidam putant; á quo **Papyria tribus** appellata.

374 Item á bibo composita fiunt: **perbibo**, quod est usque ad finem bibo uel in totum bibo; **ebibo**, exhaustio. **Plautus:** Qui mihi misero totum ebibit sanguinem. **Imbibo**, hauiro et per metaphoram apprehendo. **Aurelius:** Vt poeta optimus maximus teneris imbibitus annis non facile memoria aboleretur. **Combibo**, compoto, hoc est simul bibo.

372,2-5 cf. 371 | 6-7 cf. Plin. *nat.* 13,81 | 8 ex Plin. *nat.* 13,78 | 10-11 ex Seru. *Aen.* 4,670 | 12-13 cf. Gloss. II,475,50-51 et 53 | 373,1-2 cf. Plin. *nat.* 13,70 (cf. Varr.) | 4-5 cf. Seru. *Aen.* 1,95 | 5 ex Comment. Lucan. 9,773 ? [al.] | 8-9 Claudius ? | 9 Quint. ? | 10-15 cf. Plin. *nat.* 13,84-85 (cf. Cass. Hem. frg. 37 Pet.) | 16 ? | cf. P. Fest. 232 | 374,2 cf. Plaut. *Curc.* 152 | 3-4 Aug. ? ex conf. 1,16,26 ?

372,1 Cartae o || 6 scabrikiem ova || minus] nimium ov || 7 ut] et v || chartae ova || 8 et om. ov || 9 et 10 Charta ova || 12 χάρτην U o Χάρτην v || χαρτόγραφον U p.c. κ-U a.c. || χαρτοπόλην U || 373,1 carthas U a.c. || 3-5 Pergamum — appellata add. in mg. U² || 6 proprie — aptae add. in mg. U² || post que del. pellem U² || post ad add. se va || cartham U a.c. || 10 cartha cartheus siue carthaceus U a.c. || sicut — papyrus add. in mg. U² || 11 cartharum U a.c. || 12 post Hemina add. contra a || 13 laniculo v aniculo a || 14 cartha U a.c. || 15-16 A papyro — appellata add. in mg. U² || 15 A om. ov || 374,2 exaurio U a.c.

375 PRIMA FLVMINA. Principium fluminis, hoc est fontem, ex quo primum fluit Nilus. Magna laus ludorum Domitianae, quod ab ultimo inferioris Mauritaniae monte, ex (c. 417) quo Nilus fluit, spectatores ad urbem uenerint. **Primus** aliquando ad numerum refertur, ut primus, secundus, tertius. Non nunquam ponitur pro 5 **princeps**. **Virgilius**: Prima quod ad Troiam pro caris gesserat Argis. Aliquando pro optimus. **Idem**: Et primos iuuenum tot miserit Orco. Et pro praecipuis. **Idem**: Quantos primus patiare labores. Interdum etiam pro eo ante quem nullus est. **Idem**: Hic mihi responsum primus dedit illi petenti.

376 Hinc **primogeniti** dicuntur filii qui primo nati sunt et ante quos nullus genitus est, etiam si postea alii orti fuerint. Et apud grammaticos primitiva et primogenia uerba dicuntur, quae per se inuenta sunt nec aliunde deriuantur. **Primitium** etiam et **primogenium** dici potest quicquid aliunde non habet originem; quod etiam 5 **primarium** uocamus. Vnde **primarius lapis** appellatur qui primus in templi aut alterius aedificii fundamentis imponitur. Et **primarii ciues** dicuntur qui primi sunt et ueluti principes in ciuitate, qui etiam **primates** et a quibusdam **summates**, ab aliis **optimates** appellantur. Et **primaevus**, de quo supradiximus, a primo deducitur; et **primigenius sulcus**, qui in con- (f° 258v) denda noua urbe tairo et uacca designationis causa imprimitur. Et **primipara** mater quae primo peperit. Et **primordia**, 10 quae primo ordimur, hoc est initia.

377 Et **princeps**, quasi primum caput; a quo **principium** et **principale**, quod primum atque praecipuum est. **Principalis** castrorum **porta** nominatur, quod in eo loco est in quo principes ordines tendunt. Et **principior** uerbum, quod est inchoo, auspicor. Et **principor**, dominor; a quo **principatus** pro imperio. Et **priuignus**, 5 secundum quosdam, quod prius quam mater secundo nuberet est genitus. Et **primanus tribunus**, qui primae legioni tributum scribebat. Et **primores**, summae quaeque res. **Lucillius**: Qum gallus gallinaceus digitos primores que erigit unguis. **Turpilius**: Sandalo innixa digitis primoribus. Hinc primores aliquando pro optimatibus capimus. **Suetonius**: Scripta famosa vulgo que aedita, quibus primores uiri ac feminae notabantur, aboleuit.

378 Et **prime**, **primo**, **primum**, **principio**, **primitus**, **primiter** aduerbia, omnia ferè eiusdem significationis. Et **apprime** et **in primis**, hoc est praecipue, quae ueteres Cumprime et cumpromis dixerunt. **Q. Claudius**: Nam M. Manlius, quem Capitolium seruasse a Gallis supra ostendi, cuius que operam cum M. Furio dictatore apud Gallos 5 cumpromis fortem res p. sensit, is et genere et uirtute bellica nemini concedebat. **Apuleius**: Hic cum primis nobilis ac facundus. **Virgilius**: In primis regina quietum Accipit in Teucros animum.

379 Et **priscum** ac **pristinum**, quae ita inter se differunt quod prisca sunt quae superioribus saeculis aut superiori aetate fuerunt, ut **prisci Latini**, qui proprie ii

375,1 Mart. *spect.* 3,5 | 5 cf. Seru. et Aen. 1,24 | 6 cf. Verg. Aen. 9,785 | 6-7 cf. Seru. et Aen. 12,33 | 7-8 cf. Seru. et ecl. 1,44 | 376,2-3 ex Varr. *ling.* 6,37 [ap. Valla in *Fac.* 1,9,10 ?] + ? **Prisc.** gramm. II,549,13 [et al.: Isid. *orig.* 1,8,5] | 7 e.g. Plaut. *Stich.* 492; Gell. 6,3,7; Apul. *met.* 4,23,3 [et al.] | 8 cf. 364 | 9-10 P. Fest. 236 [ap. Vall. in *Fac.* 1,9,14 ?] | 377,1 ex Prisc. gramm. II,280,13-14 an Balb. ? | 2-3 P. Fest. 224 | 4-5 cf. P. Fest. 226 | 5-6 P. Fest. 235 | 6-8 cf. Non. 427 (cf. Lucil. 300-301; cf. Turpil. *com.* 31 [uar.?]) | 9 Suet. *Dom.* 8,3 | 378,2-5 cf. Gell. 17,2,14 (cf. Quadrig. *hist.* 7 uar.) | 5-6 Apul. ? fr. inc. 77 | 6 Verg. Aen. 1,303-304 | 379,1-2 cf. Valla *eleg.* 4,86 | 2-4 cf. P. Fest. 226 ex Valla *eleg.* 4,86

375,5 Argis *U p.c.* || 6 praecipuis v || 376,3 etiam] enim v || 377,4 a quo — imperio add. in mg. U² || quo om. v || 6 et 7 et 8 et 9 primiores a || 8 Sandalio ov || primioribus a || 8-9 Hinc — aboleuit add. in mg. inf. U² || 378,2 imprimis ova || 3-6 quae — animum add. in mg. U² || 3 Cladius a || 6 Imprimis v || 379,2 hi ova